NDFs Moeda (Euro)   386   (2.228)

SWAP de taxas de juros Empréstimo USD   19.431   (747)

SWAP de taxas de juros Empréstimo IPCA   (8.726)   33.621

18.451   41.360

Títulos e valores mobiliários   26.998   6.641

Instrumentos financeiros derivativos ativo   47.792   48.898

Instrumentos financeiros derivativos passivo   (56.339)   (14.179)

18.451   41.360

(i) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplicações financeiras, títulos e empréstimos e

financiamentos de curto e longo prazos. Os empréstimos emitidos a taxas variáveis expõem a

Companhia ao risco de taxa de juros. Já os empréstimos emitidos às taxas fixas expõem a

Companhia ao risco de valor justo associado à taxa de juros.

A Companhia analisa sua exposição a taxas de juros de forma dinâmica e busca diversificação de

indexadores em seu passivo financeiro. São simulados diversos cenários, considerando

refinanciamento, renovação de posições existentes e financiamento.

Impacto no resultado

Cenário Cenário I Cenário I Cenário II Cenário II

atual -30% -15% 15% 30%

Taxa de juros DI Notional (R$) 12,25% 8,58% 10,41% 14,09% 15,93%

Nota de Crédito - NCE (95.435)   (11.691)   (8.184)   (9.937)   (13.444)   (15.198)

Cedula de Produto Rural - CPR (16.475)   (2.018)   (1.413)   (1.715)   (2.321)   (2.624)

Certificado de Recebíveis do Agronegócio -

C.R.A.
(341.201)   (41.797)   (29.258)   (35.528)   (48.067)   (54.336)

Financ. Garantia Preços ao Produtor (FGPP) (56.690)   (6.945)   (4.861)   (5.903)   (7.986)   (9.028)

Fundo Const. Financ. Centro Oeste (FCO) (15.847)   (1.941)   (1.359)   (1.650)   (2.232)   (2.524)

Aplicações Financeiras (i) 373.058   45.700   31.990   38.845   52.555   59.409

(152.590)   (18.692)   (13.085)   (15.888)   (21.495)   (24.301)

Indicadores

Fonte cenário atual: DI Pré B3

Impacto no resultado

Cenário Cenário I Cenário I Cenário II Cenário II

atual -25% -10% 10% 25%

Taxa de juros IPCA Notional (R$) 4,83% 3,62% 4,35% 5,31% 6,04%

Certificado de Recebíveis do

Agronegócio - C.R.A.
(447.711)   (21.624)   (16.218)   (19.462)   (23.787)   (27.031)

Funco Constitucional de Finan. do

Centro Oeste - FCO
(119.274)   (5.761)   (4.321)   (5.185)   (6.337)   (7.201)

Outros BNDES (FINAME Direto) (44.390)   (2.144)   (1.608)   (1.930)   (2.358)   (2.680)

Aplicações Financeiras 14.669   709   531   638   779   886

(596.706)   (28.820)   (21.616)   (25.939)   (31.703)   (36.026)

Indicadores

Fonte cenário atual: IBGE

 São Salvador Alimentos Participações S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2024

57

Impacto no resultado

Cenário Cenário I Cenário I Cenário II Cenário II

atual -25% -10% 10% 25%

Taxa de juros TJLP Notional (R$) 7,43% 5,57% 6,69% 8,17% 9,29%

Financiamento de projetos - FINEP (164.564)   (12.227)   (9.170)   (11.004)   (13.450)   (15.284)

(164.564)   (12.227)   (9.170)   (11.004)   (13.450)   (15.284)

Indicadores

Fonte cenário atual: Banco Central do Brasil

(i) O total das aplicações financeiras com indexação em CDI – Certificado de Depósito Interbancário e IPCA – Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo é de R$ 387.727, sendo R$ 373.058 em CDI – Certificado de Depósito

Interbancário e R$ 14.669 em IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo.

Em virtude do aumento da inflação ocorrida nos últimos meses, a Companhia recorreu ao mercado

de derivativos por meio operações diversas. A Companhia possui derivativos, que incluem

“swap” de taxa (IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo para CDI – Certificado

[…]

Vendida Operacional   (1.945)   6,1711   (12.003)   6,4360   (12.518)   (515)

Contrato Balcão NDF ou

Futuros – Euro
Comprada Operacional   1.945   6,1769   12.014   6,3753   12.400   386

Exposição final -   11   (118)   (129)

Ativo objeto Posição Resultado
Qtd

(EUR)

Taxa média

EUR

Contratada

Contratado

(R$)

Taxa EUR

31/12/2023

Valor

31/12/2023

Ajuste de

MTM

(R$/mil)

Contrato de Compra de

Equipamento - Euro
Vendida Operacional   (5.868)   5,1784   (30.387)   5,3782   (31.559)   (1.172)

Contrato Balcão NDF ou

Futuros – Euro
Comprada

Financeira

Líquida
   5.087   5,9609   30.323   5,5227   28.094   (2.229)

Exposição final (781)   (64)   (3.465)   (3.401)

Exposição de Câmbio - EURO (contrato de exportação e derivativos) em 31 de dezembro de 2023

Exposição de Câmbio - EURO (contrato de exportação e derivativos) em 31 de dezembro de 2024

Análise de sensibilidade Dólar Impacto no resultado

Ativo objeto Posição Resultado
Qtd

(US$)

Cotação

31/12/2024
Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

-25% -10% 10% 25%

   6,1923 4,6442   5,5731   6,8115   7,7404

Contrato de Exportação - Dólar (i) Comprada Operacional   27.120   5.835   (36.149)   (10.959)   22.629   47.819

Contrato Balcão NDF ou Futuros – Dólar

(ii)
Vendida Operacional   (43.300)   (15.115)   51.917   11.698   (41.928)   (82.147)

Contrato Opção (CS - Put) sobre compra

de farelo a termo (FRAME) - Dólar (iv)
Comprada Operacional   (1.500)   (61)   979   283   (534)   (1.230)

Impacto Resultado   (9.341)   16.747   1.022   (19.833)   (35.558)

Análise de sensibilidade Euro Impacto no resultado

Ativo objeto Posição Resultado
Qtd

(EUR)

Cotação

31/12/2024
Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

-25% -10% 10% 25%

   6,4360 4,8270   5,7924   7,0796   8,0450

Contrato de Compra de Equipamento - Euro Vendida Operacional   (1.945)   (515)   2.614   737   (1.767)   (3.645)

Contrato Balcão NDF ou Futuros – Euro Comprada Operacional   1.945   386   (2.625)   (748)   1.756   3.634

Impacto Resultado   (129)   (11)   (11)   (11)   (11)

 São Salvador Alimentos Participações S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2024

62

(iv) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as

obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista

ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de

garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas

obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou

[…]

Estoque físico de Farelo Comprada Operacional 1.008   16.800   2.275   2.293

Frame - Farelo de Soja Comprada Operacional 8.955   149.250   1.943   17.400

Exposição   9.963   166.050 1.977   19.693

Exposição final   31.105   518.417 1.964   61.089

A sensibilidade foi elaborada com base nas posições financeiras (termo, futuros e opções) e

operacional (estoque físico). Devido sua estratégia de antecipação de compras a termo e compras

para formação de estoque, a Companhia registra impacto positivo em seu resultado, mesmo em

um cenário de estresse de oscilação.

Com relação aos cenários de oscilação razoavelmente possíveis considerados na análise, a

Companhia adota um acompanhamento semestral a partir dos retornos diários de preços e elabora

a volatilidade considerando os padrões de volatilidade: diária, mensal, diária anualizada e mensal

anualizada.

Milho

Análise de Sensibilidade Milho Impacto no resultado

Tipo Posição Resultado Qtd Scs Qtd (R$)

Cotação Rio

Verde em

31/12/2024

(R$/Sc)*

Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

-25% -10% 10% 25%

   66,81   50,11   60,13   73,49   83,51

Futuros Comprada Operacional   357.300   23.507   365   (5.603)   (2.022)   2.752   6.332

Futuros Vendida Operacional   1.089.900   69.993   (2.823)   15.381   4.459   (10.105)   (21.027)

Termo Comprada Operacional   1.649.480   79.016   31.185   3.635   20.165   42.206   58.736

Estoque Comprada Operacional   2.888.663   167.356   25.636   (22.612)   6.337   44.935   73.884

5.985.343  339.872   54.363   (9.199)   28.939   79.788   117.925

Exposição

Commodities

(Milho)

Farelo de soja

Análise de Sensibilidade Farelo de Soja Impacto no resultado

Tipo Posição Resultado Qtd (t) Qtd (R$)

Cotação Rio

Verde em

31/12/2024

(R$/t)*

Cenário

I

Cenário

II

Cenário

III

Cenário

IV

-25% -10% 10% 25%

   2.004,86  1.503,65   1.804,37   2.205,35   2.506,08

Termo Comprada Operacional   3.000   5.090   925   (579)   323   1.526   2.428

Futuros Comprada Operacional   33.475   72.756   (5.643)   (22.421)   (12.354)   1.069   11.135

Futuros Venda Operacional   (10.068)   (20.670)   485   5.531   2.504   (1.533)   (4.561)

Frame Comprada Operacional   27.917   57.464   (1.495)   (15.487)   (7.092)   4.102   12.498

Estoque Comprada Operacional   472   913   32   (204)   (62)   127   268

54.796   115.553   (5.696)   (33.160)  (16.681)   5.291   21.768

Exposição

Commodities

(Farelo de

Soja)

 São Salvador Alimentos Participações S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2024

66

19. Obrigações tributárias

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Parcelamento tributário - INSS 492   518

Contribuição Previdenciaria Rural (i) 9.320   9.069

ICMS 12.145   7.898

Outras 1.037   1.481

Total 22.994   18.966

Passivo circulante 13.558   9.457

Passivo não circulante 9.436   9.509

22.994   18.966

 (i) Em 2016 a Receita Federal do Brasil notificou a Companhia para o recolhimento do Fundo de Assistência ao

Trabalhador Rural – “FUNRURAL” para aqueles clientes rurais que não possuem empregados e consequentemente

o recolhimento do INSS. Em seguida, a Companhia interpôs um recurso administrativo que foi indeferido em

virtude de ultrapassar o limite máximo para parcelamento. A Companhia impetrou mandado de segurança no intuito

de parcelar tais débitos, os quais foram provisionados no exercício de 2017.

20. Obrigações trabalhistas e previdenciárias

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023